CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º       , DE 2025

(DO SR. TÚLIO GADÊLHA)

Requer  aditamento  ao

Requerimento 86/2025, para incluir

convidado o Sr. Eduardo Sfoglia no

Seminário preparatório para a 30ª

Conferência das Partes (COP30) da

Convenção-Quadro  de  Clima  das

Nações Unidas em conjunto com a

Comissão  de  Legislação

Participativa.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a

inclusão do  Sr. Eduardo Sfoglia - Chefe de Assessoria Especial

Internacional do Ministério da Pesca e Aquicultura no Seminário

preparatório  para  a  30ª  Conferências  das  Partes  (COP  30)  da

Convenção-Quadro de Clima das Nações Unidas em conjunto com a

Comissão de Legislação Participativa, de que trata o Requerimento

n°86/2025, da Sra. Deputada Duda Salabert.

*C
D2

57
47

31
49

70
0*

RE
Q

 n
.9

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

5
15

:0
2:

46
.8

10
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257473149700

JUSTIFICATIVA

A inclusão do Sr. Eduardo Sfoglia, Chefe da Assessoria Especial

Internacional do Ministério da Pesca e Aquicultura, neste seminário

preparatório  para  a  COP30,  se  justifica  por  sua  notável  trajetória

técnica e diplomática voltada à governança ambiental internacional.

Com formação pelo Instituto Rio Branco, mestrado em Agronegócios

e  especialização  em  Segurança  Internacional,  Sfoglia  atuou  como

representante do Brasil em diversos fóruns ambientais multilaterais,

como  a  Autoridade  Internacional  dos  Fundos  Marinhos  (ISA),  a

Comissão  Internacional  para  a  Conservação  do  Atum  Atlântico

(ICCAT), a Comissão Internacional da Baleia (IWC) e a CCAMLR, que

trata da proteção dos recursos marinhos da Antártica.

Com  experiência  em  cooperação  técnica  internacional  e  no

acompanhamento de negociações ambientais, sua presença contribui

para o aprofundamento do debate sobre a integração entre pesca

sustentável,  conservação  da  biodiversidade  marinha  e  a  agenda

climática global. Sua participação em missões preparatórias para a

Conferência da ONU para os Oceanos e sua atuação em temas como

o  Tratado  da  Biodiversidade  Marinha  além  da  Jurisdição  Nacional

(BBNJ) reforçam sua capacidade de diálogo com as pautas centrais

da  COP30.  Trata-se,  portanto,  de  uma  contribuição  qualificada  e

estratégica para os objetivos do seminário.

Sala das Comissões, em      de              de 2025.

DEPUTADO TÚLIO GADÊLHA

 (Rede/PE)

*C
D2

57
47

31
49

70
0*

RE
Q

 n
.9

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

5
15

:0
2:

46
.8

10
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257473149700

*C
D2

57
47

31
49

70
0*

RE
Q

 n
.9

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

5
15

:0
2:

46
.8

10
 -

CM
AD

S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257473149700